hujus voti pollicitationem mox in fugam vertuntur
Alemanni, regemquesaum comperientes interfectum,
Clodovei se subduntditioni. Quos ille sub jugo con-
stituens tributario, revertitur victor insua, gaudium
referens magnum regin®, quod ad invocationem,
scilicet, Christi nominis, victoriam meruerit obti-
nere. Tunc regina beatum Remigium vocat, depre-
cans, ut regi viam salutis ostendat. Quem sanctus
sacerdos doctrina vite salutaris informans, ad ba-
ptismi commonet venire sacramenta. lllese populum
super his exhortatum ire respondens, affari studet
exercitum, ut deos, qui eis subvenire non poterant,
deserentes, ipsius cultum susciperent, qui tam pre-
claram largitus eis victoriam fuerat. Conclamat mul-
titudo, divina se preveniente gratia, mortales se
deos relinquere, atque in Christum qui sibi prasidio
fuerat, credere. Nuntiantur hac sancto Remigio, qui
magno repletus gaudio, regem populumque, qualiter
diabolo et operibus ac pompis ipsius abrenuntiantes,
Deum verum credere debeant instruere satagit ; et
quia paschalis solemnitas imminebat, indicit eis je-
junium juxta morem fidelium.

Die vero Passionis Dominice, pridie scilicet ante-
quam baptismi gratiam percepturi erant, post hym-
nos, precesque nocturnas, presul regium cubile
petiit, ut absoluto curis s®cularibus rege, liberius
ei committere sacra valeret mysteria verbi. Quo
reverenter a cubilariis admisso, rex prosiliens
obvius alacriter occurrit, et oratorium beatissimi
apostolorum principis Petri, cubiculo regis forte
contiguum, pariter ingrediuntur. Cumque dispositis
sedilibus, pontifex, rex atque regina consedissent,
intromissis quibusdam clericis, sed et aliquibus
regi necessariis ac domesticis, et venerabilis Pater
regem monitis imbueret salutaribus, ad corrobo-
randam salutiferam fidelis servi sui doctrinam, Do-
minus etiam visibiliter dignatus est ostendere, sese
fidelibus in nomine suo congregatis, ut promiserat,
semper adesse (Matth. xvi, 20). Repente namque
lux tam copiosa totam replevit ecclesiam, ut solis
videretur evincere claritatem. Mox cum luce vox
facta est, inquiens : Pax vobis, ego sum, nolite ti-
mere (Luc. xxiv, 36). Manete in dilectione mea
(Joan. xv, 9). Post que verba lux qua advenerat,

ruit patribus, primum quidem pavorem incusserit.
at postea per pietatis gratiam letitiee blandimenta
refuderit. Irradiatus quoque vir beatissimus Remi-
gius, ut exterius, veteris exemplo legislatoris, vultus
illustratione, ita, multoque magis, interius, divini
fulgoris illuminatione, spiritu prophetico, que ipsis.
vel eorum forent eventura prosapiw, traditur pre-
dixisse. Quomodo videlicet eorum posteritas regnum
nobiliter esset propagatura, Ecclesiam quoque Chri-
sti sublimatura, Romanaque dignitate vel regno po-
titura, et victorias contra impetus aliarum gentium
perceptura, si non a bono degenerantes, salutis viam
forte relinquerent, et quibus Deus offenditur sce-
lera consectari, pestiferorum vitiorum laqueos in-
currerent, quibus regna subverti, atlque de gente
solent in gentem transferri (Eecli. x, 8). A domo
denique regis eundi ad baptisterium via preparatur,
vela cortineeque appenduntur, hinc inde plate®
sternuntur ; ecclesia componitur, baptisterium bal-
samo, ¢xterisque odoramentis aspergitur, tantam-
que Dominus populo gratiam subministrabat, ut
odoribus se paradisi refoveri gauderel. Sicque pree-
cedentibus sacrosanctis Evangeliis, et crucibus cum
litaniis, hymnis et canticis spiritalibus , summus
pontifex manum tenens regis, subsequente regina
cum populo, ab aula pergit ad baptisterium. Et in-
ter eundum rex rogitasse fertur episcopum, an id
erat Dei, quod sibi promiserat regnum. Non hoc,
prasul inquit, illud est regnum, sed initium vie
qua pervenitur ad ipsum. Ubi vero ad preparatum
baptisterii perventum est locum, clericus chrisma
ferems a populo interceptus ad fontem pertingere
penitus est impeditus. Sanctificato denique fonte,
nutu divino chrisma defuit. Sanctus autem pontifex
oculis ad ccelum porrectis, tacite traditur orasse
cum lacrymis. Etecce subito columba, ceu nix, ad-
volat candida, rostro deferens ampullam ccelestis
doni chrismate repletam. Cujus odoris mirabili re-
spersi nectare, inestimabili qui aderant super bm-
‘ nia quibus antea delectati fuerant replentur, sua-

vitate. Accepla itaque sanctus preesul ampulla, post-

quam chrismate fonlem conspersit, species mox

columbe disparuit. Rex autem tante gratie con-
specto miraculo letus, actutum diaboli pompis et
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abcessit, sed ineffabilis odor suavitatis in eadem [) operibus abnegalis, a reverendo se petit pontifice

domo remansit. Ut evidenter valeret agnosci lucis,
pacis atque piee dulcedinis illuc auctorem advenisse,
beatus etiam prasul ex eodem lumine, non modicum
visus est vultus fulgorem traxisse Rex igitur atque
regina pedibus almi sacerdotis adstrati, cum magno
pavore ipsius requirunt consolationem audire, opere
adimplere parali quee propalarentur ore patroni,
Delectabantur etenim verbis que audierant, interiug
illuminati, quam viderant, luce, licet exteriore ter-
riti luminis claritate. Sanctus autem Pater supernge
repletus splendore sapienti® de ceelestis eos instruit
visionis consuetudine, que adventu quidem suo
corda mortalium terret, sed timorem prezcedentem

baptizari. Quo vite fontem perennis ingressio, bea-
tus profatur preesul ore facundo : Mitis depone colla,
Sicamber. Adora quod incendisti, incende quod ado-
rasti. Sicque post orthodox® confessionem fidei,
trina tinctus mersione, divino summe individuseque
Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti sub no-
mine, suscipitur abeodem sanclo pontifice, divoque
consecratur insignitus unguine. Baptizantur sorores
regis Alboffediset Landehildis, simulque de Franco-
rum exercitu virorum tria millia, preeter mulierum
parvulorumque nomina. Quo die magnum in ccelis
celebratum sanctis gaudium credere possumus an-
gelis et hominibus letitiam non modicam in terra
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devotis. Exercitus autem pars magna Francorum A pene desperatum, blande consolari satagit, dolere

necdum ad fidem Christi conversa, cum quodam
Raganario principe, trans Somnam fluvium post
aliquandiu in infidelitate versata est, donec superna
disponente gratia, prefato rege Ludovico gloriosis
potito victoriis, idlem Raganarius flagiliorum secta-
tor acturpitudinum, vinctus a Francis traditus est,
et interemptus, omnisque Francorum populus ad
Christi fidem, per beatum Remigium convertitur
ac baptizatur.
CAPUT XIV.
De possessionibus quas ei rex Ludovicus et Franci
contulerunt.

Rex igitur, Francorumque potentes, plurimas B.
Remigio possessiones per diversas contulere provin-
cias, ex quibus ille, tam Remensem, quam reliquas
nonnullas Francie dotavit {ms.j, ditavit] ecclesias.
Non modicam necnon earumdem partem rerum,
ecclesie sanctee Marie Lauduni clavati, Remensis
parochie castri, ubi nutritus fuerat, tradidit : ibique
Genebaudum, carne nobilem virum, tamque sacris
quam szcularibus litteris erudilum, qui relicta con-
juge, sancii Remigii, ceu traditur, nepte religiosam
subieral vitam, ordinavit episcopum, comitatusque
Laudunensis eidem castro subjecit parochiam. Qui
Genebaudus de ante acta vita nimium, gradusque
sublimitate confidens, ab uxore quam reliquerat, in-
caute, quasi pro instruenda ea, se crebrius visitari
permisit. Sed utdivina testantur eloquia : Lapides
exzcavant aqu®, et alluvione terra consumitur, et rupis
[rupes] transfertur de loco suo (Job x1v, 19);ita quo~
que huic contigit, ut frequentes mulieris visitationes
blandaque colloquia, durum validumque contra libi-
dinem pectus emollirent episcopi, et quasi rupem de
loco sanctitatis ad ccenum transferrent luxurie. Qui
suasione diabolica in libidinis flammas exagitatus
erupit, veterique se miscens sodali, filium ex eadem
progenuit, quem velut in latrocinio procreatum,
latronem nominari preecepit. Et quia culpa pluribus
ignota { ne in suspicionem hinc forte procederet, si a
solita se preesulis visitatione femina submoveret) cce-
pit, ut antea, domum frequentare pontificis. Sicque
factum est ut hominibus culpa celata, tacitusque tam
viri quam mulieris ardor, in corde, libidinis, com-

seprotestans, non tam de perpetrato facinore, quam
quodille de Domini videbatur benignitate diffidere,
cui constat nihil quod voluerit impossibile : qui pro
nullumad serevertentem peccatorem despicit, qui pro
peccatoribus etiam sanguinem suum fudit. Diversis
itaque vir benignus et prudens erigere lapsum certat
exemplis, quod apud Deum scilicet facile, reatus
hujus veniam valeret obtinere, si dignos peenitentise
fructus Deo studeret offerre. Sic demum dignis ex-
hortationibus indicit animato pcenitentiam, structa-
que mansiuncula, fenestellis parvis illuminata, cum
oratorio (que adhuc secus ecclesiam sancti Juliani
manere feruntur) in es peenitentem concludit epi-
scopum. Ejus quoque per annos septem gubernans
parochiam, unam Remis Dominicam, Lauduni cele-
brare consueverat ,alleram. Qua sub reclusione,
quantz contrilionis ac continenti® districtione se
vir prefatus coarctaverit, quam dignos inibi peeni-
tentiz fructus exegerit, divina postmodum propalavit
clementia. Anno siquidem seplimo, cum in vigilia
ccene Dominicz peenitens pernoctaret in oratione,
seipsum deflens in hoc, quoniam qui ad id usque
provectus fueral. ut Domino peenitentes reconcilia-
ret, hac die nec inter peenitentes ipse (criminibus
suis exigentibus) in ecclesia merebatur consistere ;
angelus Domini circa mediam noctem magna cum
luce venit ad eum, ubi pronus jacebat in oratorio,
talique decubantem compellasse fertur alloquio :

C « Genebaude, exauditz sunt pro (e orationes Patris

tui Remigii. Suscepit Dominus peenitentiam tuam,
et dimissum est peccatum tuum. Surge, et hinc egre-
diens fac ministerium episcopalis officii, et reconcilia -
. Domino peenitentes de criminibus suis. » Genebau-
dus autem nimio terrore perculsus, respondere non
poterat. Tunc angelus Domini confortans cum, ne
timeat hortatur, imo gaudeat de Domini misericordia
sibi collata. Roboratus tandem respondisse fertur
non se posse hinc egredi, quia domnus et Paler suas
Remigius ostii clavem secum haberet, quod ct sigillo
suo signasset. Et angelus ad eum : Ut non dubites
(inquit) @ Domino me missum, sicut patet tibi celum,
sic et ostium istud patebit. EL statim salvo sigillo ac
sera ostium illud apertum est. Tunc Genebaudus in

punctum prius contra peccatum, ad culpam retraxe= D yodum crucis se prosternens in limine, sic traditur

rit episcopum. Qui velut oblitus quod planxerat, ite~
ravit crimen quod defleverat. At ubi exortam de fla-
gitio comperit filiam, nomen eidem mandat imponi
Vulpeculam, utpote fraudibus argute matris genera-
tam. Domino denuo, qui beatum Petrum respexcrat
hunc quoque respiciente (Luc. xxu, 61), compun-
" ¢lus mente Genebaudus, sanctum Remigium petit
ire [ut eat] Laudunum. Quo cum debila veneratione
susceplo, postquam cubilisiniere secretum, magnum
prorumpens in ejulatum, stolam deponere nililur
reus, sancti se patroni prosternens pedibus. Quo do-
loris tanti causam diligenter indagante, lacrymissin-
gultuque prapediente, vix admissa transgressor nar-
rat ex ordine. Quem vir Dei contritum videns ac

asseruisse. Etiamsi Dominus ipse Jesus Christus di-
gnatus fuerit ad me peccatorem venire, non hinc
egrediar, nisi venerit ille, qui me in ejus nomine sub
hac reclusione constituit. Ad qua responsa mox an-
gelus abscessit ab eo. Beatus aulem Remigiusin
crypta, que subter ecclesiz sancle Mariz: sedem
Remis habetur, in oratione pernoctabatl. Quam post-
ea cryptam presul Heriveus in honore consecravit
ejusdem beatissimi Remigii, ubi tuuc ipse vir san-
ctus, vigiliis fatigatus , et quasi dormiens, in exces-
sum raplus, videt angelum sibi assistentem, qui hec
ut acta fuerant ita narrat eidem, jubens, ut quanto-
cius Laudunum petal, atque Genebaudum sedi date
restituens, ei coram se pontificali fungi ministerio
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persuadeat lllico vir beatus nihil heesitans adit ma- A virsanctus tam vitam, quam rerum obtinuit posses-

gna cum celeritate Laudunum. Quo perveniens,in
ostii limine, salvo sigillo seraque reserati, Gencbau-
dum jacentem reperit : quem protensis brachiis cum
gaudii lacrymis Domini clementiam collaudans, ere-
xit, eumque sedi et officio sacerdotali reddens, Re-
mos cum gaudio repedavit. Genebaudus autem in
sanctilate postea cunctos vile suax dies, Dei fretus
gratia, peragens, palam qux sibi Dominus fecerat,
predicabat. Obiit igitur Genebaudus in pace sanctis
Dei connumeratus, tandiu episcopatu perfunctus, ut
ei successerit Latro filius ejus, episcopus et ipse
postea sanctus.

‘Rex denique Lodovicus in civitate Suessonica

sedem suam constituens, delectabatur preesentia et -

sionem. Ipse vero, quasi recompensationis beneficio,
benefico patrono Sparnacum (Epernay) villam suam
obtulit in proprietatem. Beatus autem prasul, tem-
poralem pro sute intercessionis munere vitans retri-
butionem recipere, predictum virum, quoniam ve-
recundi confusione depressus (quia contra natalium
decus suorum, vita donari per indulgentiam meruis-
set) inhabitu ssculari manere nolebat, salubriter
exhortatus est, dicens : Ut si perfectus esse vellet,
vendens omnia sua daret pauperibus, et sequeretur
Christum (Matth. xix. 21). Sicque taxatum, de the-
sauris ecclesiasticis, pretium, quinque millia scilicet
argenti libras, Eulogio fertur dedisse, ipsamque vil-
lam in Ecclesi possessionem comparasse. Bonum

colloquio sancti Remigii. Sed quia vir hic sanctus in B cnnctis relinquens exempluru episcopis, ceterisque

civitatis hujus vicinia villas non habebat alias, nisi
quamdam parvam qua sanclo Nicasio data fuerat,
rex \suggerente regina, locorumque petentibus inco-
lis, qui mulliplicibus erant aggravati xeniis, ut quod
regi debebant, Ecclesizz Remensi persolverent) san-
cto proposuit Remigio, ut quantum circumiret dum
ipse meridie quiesceret, illi totum donaret. Beatus
igitur Remigius per fines qui videntur adhuc mani-